[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»
Шестой созыв
РЕШЕНИЕ

27 ноября 2015 года                                      № 68                                                    п. Новонукутский

О состоянии водоснабжения населения
Нукутского района в 2014 году и задачах
по обеспечению доброкачественной
питьевой водой на 2015 год

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах З.Б.Мункожаргалова «О состоянии водоснабжения населения Нукутского района в 2014 году и задачах по обеспечению доброкачественной питьевой водой на 2015 год», Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах З.Б.Мункожаргалова «О состоянии водоснабжения населения Нукутского района в 2014 году и задачах по обеспечению доброкачественной питьевой водой на 2015 год» принять к сведению (прилагается).

2. В целях выполнения государственных приоритетов и решения поставленных задач по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия рекомендовать главам муниципальных образований района принять меры по охране источников водоснабжения от загрязнения и обеспечению населения доброкачественной питьевой водой, для чего:

2.1. провести ревизию источников питьевого водоснабжения на предмет соответствия требованиям санитарного и водного законодательства, целесообразности использования для питьевого водоснабжения населения;

2.2. организовать проведение  регулярной санитарной  уборки территории водозаборных сооружений, очистки и дезинфекции резервуаров водонапорных башен;

2.3.  запретить в 30-ти метровой водоохраной зоне водопой  скота, мытьё машин, другие виды деятельности, способствующие загрязнению воды;

2.4. обеспечить ежегодное медицинское профилактическое обследование, своевременное гигиеническое обучение и аттестацию лиц, обслуживающих  водозаборные скважины с оформлением личной медицинской книжки;

2.5. обеспечить организацию и  проведение производственного контроля  за качеством питьевой воды с обязательным   проведением вирусологических исследований (на ротавирусы, вирусный гепатит А).
3. Рекомендовать главе МО «Новоленино» Федорову В.Г. разработать план мероприятий по восстановлению станции очистки воды и предоставить данный план в Думу МО «Нукутский район» в срок до 15 декабря 2015 года.
4. Заслушать глав муниципальных образований (сельских поселений) по исполнению данного решения в марте 2016 года на заседании думы МО «Нукутский район».

4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального

образования «Нукутский район»

К.М.Баторов
Приложение
к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 27.11.2015 г. № 68
Информация по водоснабжению в Нукутском районе за 2014 год
Анализ качества питьевой воды нецентрализованного и  централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения.

Главным источником водоснабжения в Нукутском районе являются поверхностные водоемы (Братское водохранилище) и подземные воды. Всего в Нукутском районе находятся 34 населенных пункта, из них 2 населенных пункта используют централизованное водоснабжение (4065 чел.), 17 населенных пунктов – нецентрализованное водоснабжение (колодцы и скважины) (6624 чел.), 15 населенных пунктов – на привозной воде (5964 чел.). Обеспеченность населения доброкачественной питьевой водой в целом по району в 2014 году составила 50%. Основной проблемой является низкое качество питьевой воды, особенно подземных водоисточников. В целом в Нукутском районе качество воды источников водоснабжения в течение ряда лет остается стабильным. В 2014 году под надзором  находилось 5 источников децентрализованного водоснабжения.

   Наблюдение за качеством питьевой воды ведётся в 12 населённых пунктах Нукутского района: п.Новонукутский, д.Саган-Жалгай, с.Хареты, д.Побединская, д.Задоновская, д.Большебаяновская, д.Васильевское, д.Зунгар, д.Чичиковская, д.Макарьевская, с.Алтарик, д.Наймодай.  Основными источниками водоснабжения в районе являются подземные воды. Для подземных вод, как правило, характерна высокая минерализация .

Сведения о санитарно-эпидемиологической обстановке на водных объектах – источниках хозяйственно-питьевого водоснабжения  в 2014 г.
	Наименование водного объекта
	Число исследованных проб по санитарно-химическим показателям
	Число исследованных проб по микробиологическим показателям
	Число исследованных проб по паразитологическим показателям
	Число исследованных проб по показателям радиационной безопасности
	Численность населения, пользующегося водой данного источника, чел.

	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%
	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%
	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%
	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%

	д.Саган- Жалгай
	61
	-
	-
	 61
	-
	-
	-
	-
	 -
	-
	-
	-
	-

Динамика показателей качества воды источников водоснабжения
по санитарно-химическим показателям

	Наименование водного объекта
	Число исследованных проб по санитарно-химическим показателям в т. водозабора

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%
	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%
	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%

	 д.Саган- Жалгай
	66
	0
	0
	39
	0
	 0
	 61
	0
	 0

Динамика показателей качества воды источников водоснабжения по микробиологическим показателям

	Наименование водного объекта
	Число исследованных проб по микробиологическим показателям в т. водозабора

	2012
	2013
	2014

	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%
	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%
	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%

	 д.Саган- Жалгай
	 66
	 0
	 0
	 39
	 0
	 0
	 61
	0
	 0

   Исследования проводились по программе: микробиологические показатели (общее микробное число, общие колиформные бактерии, термотолерантные колиформные бактерии); органолептические показатели (запах, привкус, цветность, мутность, Рн); санитарно-химические показатели (нитраты, нитриты, аммиак, общая жёсткость, окисляемость, железо, хлориды, сульфаты, свинец, медь, цинк, фтор, марганец, кадмий, ртуть, общая минерализация, магний, кальций). Все исследования проводились с кратностью один раз в месяц. В 2014 году по санитарно-химическим показателям  исследовано  213 проб, что больше прошлогоднего показателя на 22 пробы (в 2013 году – 191 проба). Из общего количества 213 проб 3,75% не соответствуют  гигиеническим нормативам. Процент нестандартных проб уменьшился по сравнению с прошлым годом на 1,6%. Все нестандартные пробы приходятся на общую жесткость. Повышенная жесткость может неблагоприятно влиять на сердечно-сосудистую систему, пищеварительный тракт, способствует развитию мочекаменной болезни.

    Во всех мониторинговых точках превышений содержания в питьевой воде веществ 1 класса опасности не наблюдалось.

На территории Нукутского района расположены 14 скважин - источников децентрализованного водоснабжения. В 4 муниципальных образованиях Нукутского района из 10 существующих нет подземных источников водоснабжения, а именно в МО «Хадахан», МО «Шаратское», МО «Закулей», МО «Первомайское». Население данных сельских поселений использует воду открытых водоемов (Братское водохранилище) в нарушение ст.18 п.1  Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».  Использование воды открытых  водоемов может являться  причиной возникновения  кишечных  заболеваний, гепатита А  и  т.д.  Санитарно-техническое состояние скважин удовлетворительное. Все скважины находятся во 2-й группе санэпидблагополучия. Отмечается некоторое снижении процента нестандартных проб по микробиологии за счет проведения мероприятий по ремонту и проведения дезинфекционных работ. Основной показатель несоответствия - жесткость. У 14 скважин не организованы зоны санитарной охраны в нарушение ст.18 п.4 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». В 6 муниципальных образованиях («Новонукутское», «Целинный», «Хареты», «Новоленино», «Нукуты», «Алтарик») Нукутского района скважины взяты на баланс. Все источники децентрализованного водоснабжения охвачены производственным контролем. Администрациями данных муниципальных образований заключены договора на проведение микробиологических и санитарно-химических исследований с филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области в УОБО».
Характеристика показателей общей жесткости воды
	Населенный пункт
	Номер (код)
точки
контроля
	Количество проб воды исследовано на общую жесткость
	Количество населения
под воздействием
(чел.)

	всего
	из них проб с превышением
>= 10 мг/экв/л

	п.Новонукутский

 ул. Советская
	423
	12
	0
	570

	ул. Ленина
	342
	12
	0
	520

	ул. Сосновая
	343
	12
	0
	530

	 ул. Весенняя
	418
	12
	0
	500

	 ул. Терешковой
	345
	12
	0
	648

	ул. Рабочая
	417
	12
	0
	770

	 ул. Октябрьская
	420
	12
	0
	540

	ул. Советская

(с.Заречный)
	419
	12
	0
	512

Содержание микроорганизмов в питьевой воде
	Город, район
	Номер
точки
контроля
	Наименование микроорганизма
	количество проб

	всего
	из них положительных

	п.Новонукутский

ул. Советская
	423
	общие колиформы
	12
	0

	423
	термотолерантные колиформные бактерии
	12
	0

	423
	Колифаги
	12
	0

	ул. Ленина
	342
	ОМЧ
	12
	0

	342
	ОКБ
	12
	0

	342
	ТКБ
	12
	0

	ул.Сосновая
	343
	ОМЧ
	12
	0

	343
	ОКБ
	12
	0

	343
	ТКБ
	12
	0

	ул. Весенняя
	418
	ОМЧ
	12
	0

	418
	ОКБ
	12
	0

	418
	ТКБ
	12
	0

	ул. Терешковой
	345
	ОМЧ
	12
	0

	345
	ОКБ
	12
	0

	345
	ТКБ
	12
	0

	ул. Рабочая
	417
	ОМЧ
	12
	0

	417
	ОКБ
	12
	0

	417
	ТКБ
	12
	0

	ул. Октябрьская
	420
	ОМЧ
	12
	0

	420
	ОКБ
	12
	0

	420
	ТКБ
	12
	0

	ул. Советская  с.Заречный
	419
	ОМЧ
	12
	0

	419
	ОКБ
	12
	0

	419
	ТКБ
	12
	0

Сведения о качестве воды нецентрализованного  хозяйственно-питьевого водоснабжения  в 2014 г.

	Наименование водного объекта,

адрес
	Число исследованных проб по санитарно-химическим показателям
	Число исследованных проб по микробиологическим показателям
	Численность населения, пользующегося водой данного источника, чел.

	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%
	всего
	из них не соответствует гигиеническим нормативам
	%

	№ 254410 д.Большебаяновская
	 4
	1
	25%
	 4
	1
	25%
	254

	№ 254411
 д.Задоновская
	4
	1
	 25%
	 4
	1
	25%
	20

	№ 254412
д.Побединская
	 4
	1
	 25%
	4
	0

	24

	4
	0

	№ 254406  с.Хареты, ул. Беляевская
	4
	1
	25%

	300

	№ 254407 с.Хареты, скважина Квартал
	4
	1
	25%
	4
	0

	295

	4
	0

	№ 254408 с.Хареты, скважина МБОУ Харетская СОШ
	4
	1
	25%

	317

	№ 254409  д.Васильевская
	4
	1
	25%
	4
	0

	106

	№ 254413  д.Зунгар
	4
	1
	25%
	4
	0

	171

	№ 254405 д.Чичиковская
	4
	0

	4
	2
	50%
	40

	№ 254404 д.Макарьевская
	4
	0

	4
	0

	72

	№ 254401 с.Алтарик
	4
	0

	4
	0

	252

	№ 254402 с.Алтарик
	4
	0

	4
	0

	277

	№ 254403 с.Алтарик
	4
	0

	4
	0

	368

	№ 254414 д.Наймодай
	4
	0

	4
	0

	717

Показатели качества воды, не соответствующие гигиеническим нормативам, и вызываемое ими негативное воздействие на здоровье человека

	Населенный пункт (мониторинговая точка)
	Показатель/ значение
	Норматив
	Направленность действия фактора

	Микробиологические показатели

	Нецентрализованное хозяйственно-питьевое водоснабжение д.Чичиковская
	ГКБ - 7
	Отсутствие
	Повышенный риск развития  инфекционных заболеваний с фекально-оральным механизмом передачи

	           ОКБ – 12
	Отсутствие

	Нецентрализованное хозяйственно-питьевое водоснабжение д.Задоновская
	            ГКБ – 3

Жесткость – 11,4
	Отсутствие
7-10
	Повышенный риск развития  инфекционных заболеваний с фекально-оральным механизмом передачи

сердечно-сосудистая  система, болезни органов пищеварения, способствует развитию мочекаменной болезни

	Нецентрализованное хозяйственно-питьевое водоснабжение д.Большебаяновская
	        ГКБ - 4 Жесткость – 13,05
	Отсутствие
7-10
	Повышенный риск развития  инфекционных заболеваний с фекально-оральным механизмом передачи.

сердечно-сосудистая  система, болезни органов пищеварения, способствует развитию мочекаменной болезни

	Нецентрализованное хозяйственно-питьевое водоснабжение
с. Хареты, скважина МБОУ Харетская СОШ
	Жесткость – 13,35
	7-10
	сердечно-сосудистая  система, болезни органов пищеварения, способствует развитию мочекаменной болезни

	Нецентрализованное хозяйственно-питьевое водоснабжение
 с. Хареты, скважина квартал
	Жесткость – 13,8
	7-10

	Нецентрализованное хозяйственно-питьевое водоснабжение
 с. Хареты, ул.Беляевская
	Жесткость – 13,9
	7-10
	сердечно-сосудистая  система, болезни органов пищеварения, способствует развитию мочекаменной болезни

	Нецентрализованное хозяйственно-питьевое водоснабжение
д. Побединская
	Жесткость – 12,95
	7-10

	Нецентрализованное хозяйственно-питьевое водоснабжение
д. Васильевская
	Жесткость – 15,1
	7-10

	Нецентрализованное хозяйственно-питьевое водоснабжение д.Зунгар
	Жесткость – 12,8
	7-10

   Основными  нарушениями  при  эксплуатации  местных  подземных  водоисточников  являются  несвоевременная  очистка  и  дезинфекция  напорных  резервуаров  воды,  содержание в неудовлетворительном состоянии  территории артезианских скважин. Не  проводится очистка  и  дезинфекция  накопительной  емкости, что  является  нарушением  п.5.5.,5.6. СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические  требования  к  качеству   воды  нецентрализованного  водоснабжения. Санитарная  охрана  источников». Несоблюдение   зон  санитарной  охраны  водоисточников, имеется доступ животных и населения на территорию зоны и к оголовку скважины, отсутствуют ограждения зон строгого санитарного режима. В водоохранных зонах устраивается водопой скота, в  нарушение п. 5.2. СанПиН 2.1.4.1175-02 "Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников». В течение года территориальным отделом направлено в адрес глав муниципальных образований 16 уведомлений о неудовлетворительном качестве питьевой воды и её влиянии на здоровье населения.

   О судебной практике в целях обеспечения населения доброкачественной питьевой водой.

В Нукутский районный суд  направлено исковое заявление в защиту прав неопределенного круга потребителей воды, использующих ее для питьевых целей, в порядке ст. 46 ГПК РФ, исх. от 26.12.2014 г. № 349 в отношении ответчика Администрации муниципального образования «Хареты». Принято решение Нукутского районного суда от 21.01.2015 г. о признании бездействия незаконным, обязании организовать водоснабжение населения МО «Хареты».

Заместитель начальника Территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по Иркутской области

в Балаганском, Заларинском и Нукутском районах

З.Б.Мункожаргалов

PAGE
7